parari vī. Hęc Aristō. diceret de eoz attributione, que
corpis sunt. De attributis vō aie: que sensus sunt: vel eē
vidēt. Magis puenit eis, que Arist. tradit, dicē nulla
illoz attribui aie separatę: vt pote nec vtutes, nec vitia,
nec penas, nec gaudia, nec dolores, nec voluptates, nec
p̄miū, nec dānum. Consonat autē hoc eis, que dicit in li
bris ethicoz. 3. n. libro inqt, & nihil ad huc mortuis vi
dēt, neqz bonū nec maluz: vbi loq̄t de his que aie attri
buūtur, vt scilz appetitus sensitui, vt actiōes fm virtu
tes, & vitia, & habit⁹ ipsi, & affect⁹, & potētię: oia. n. hęc p̄
mortem eo loco credidit amitti: p̄pea dicit eis nec bonū
vel malū q̄cūqz inesse: qz aie sunt, vt in corpe est, & vi cor
poreoz sensuū. & p̄ ethicoz mouēs hanc q̄dēz. | At in
quit: imo fortasse querēduz vtrū y: qui decesserūt, bonū
alicuius, aut malū p̄cipēs sūt: & soluēs inquit: vidēt. n.
& si quicūqz ex his ad illos p̄tineat siue bonū / siue p̄mū,
leue quidez ac parū vī simplr vel ipsis eē: deniqz nec
tantū neqz tale, vt beatos efficere, qui nō sunt, aut illis,
qui sunt, auferre beatitudinē queat. | Ubi p̄z euz loqui
de aiabus: quas post mortē Plato mortuos appellat: &
ipse vbiqz. Illis ergo bonū vī maluz moris, beatitudo
vel miseria attribuēda nō est, nisi prout in nostris me
morys relinquūtur, vt expositor diuus Thomas expo
suit: hęc enim sunt bona vel mala hominis, vel aie pro
presenti vita, virtus enim est summū bonuz anime nō
simpliciter, sed eoz: que pertinent ad presentē vitam:
vitium quoqz eoz, pessimuz similiter, que ad presentē
vitam attinent. At cum anima post mortē separetur a
presenti vita, a nostro etiam consortio, ideo libris ethi
coz dixit eaz separari ab his bonis: que nobis insunt in
presenti vita: & ab his malis: quare eo ipso, q̄ corpe dese
rit, oia hęc deserere diceret Arist. Ex his seq̄t post mor
tem fm Aristō. in his bonis, vī malis aias nec eē equa
les, nec inęuales: cū ab his oibus equalr separatę relin
quant: nec eoz aliqd̄ illis remanet, nisi in nostris me
morys: sequit etiam eas nullas nec penas, nec gaudia
subire, cū penę & gaudia, dolores & voluptates p̄ter vir
tutes, & vitia nullas post mortē asserat Aristō. nullum
neqz p̄miū vel dānum: meritū vel demeritū: cū hęc non
sint alia p̄ter vtutes ipsas, & vitia: a qb⁹ post moyez pe
nitus separet aia. De his vō, que ei attribuiūtur, vt itel
lect⁹ est. Magis p̄sonū est dicitis Aristō. dicere aiam in
corpe intelligere res, & māles, & imāles. Māles q̄dē vi
vniōis per spēs a phantasmātib⁹ acq̄sitas. Imāles
vō in reb⁹ mālib⁹: cuz. n. aia sit res simplr imālis, & ouz
est in corpe, sit mālis, sic māles res itelligit, & imāles in
ipsis mālib⁹. Post mortē vō vi sepatōis imāles app̄hē
dit, & in ipsis imālib⁹ app̄hēsis app̄hēdit mālia. Cō
sonat autē h̄s que dicit p̄mo & 3. de aia. Aliq̄n. n. dicit
intellm̄ post mortē nō reminisci eoz vltuz: que in vita
nouit, qm̄ sensus corrupunt sine qb⁹ non intelligit aia.
Dicit etiā sine phantasmate eā hęc vltia mālia nō intelli
gere: & ita nō sine corpore. Quare vī magis p̄sonuz eis,
que asserit, esse dicēduz aiam separatā eoz nō remini
sci: s̄z vi separationis, eo ipso q̄ separata est: omnes res
simplr imāles itelligē, nō q̄dē in rebus mālib⁹ illas co
gnoscedo, s̄z poti⁹ māles app̄hēdendo in reb⁹ imāli
bus app̄hēsis: eo. n. ipso q̄ corpe deserit, & separet est,
vi sepatōis oēs aie sūt eq̄les, eq̄lr affectę atqz disposi
tę ad itelligēduz imālia p̄ illaz essentiā, & intellectuē, q̄
est ipse res itellectę: vī eo ipso q̄ separet est & ipsaz, & ce
teras aias ei siles, & subas sublimes per illaz essentiā
app̄hēdit: & oēs res māles: vt in reb⁹ illis imālib⁹ p̄ti
nent. In corpe ergo itelligebat imālia in reb⁹ mālib⁹.
Separata vō p̄ mālia in reb⁹ imālib⁹. Patet ergo fm

Aristotelem ipsas non cognoscere ea, que hic fiunt, nec singularia, ut amicos, et proximos, et actiones illorum: nisi, quatenus hec in rebus immutabilibus, quas post mortem apprehendit, continent: cognoscere rebus immutabilibus cognoscit ipsa omnia mala et vicia et singularia, veluti deus apprehensione sue essentiae apprehendit omnia alia propter ipsum: et singularia, et vicia, et omnia illorum accidentia et motus. Proinde insuper ipsas non apprehendere operabilia, nec artes, detinere, quorum opera exercuit, nisi ut in rebus immutabilibus continentur. Proinde omnes animas post mortem equaliter intelligere etiam eorum qui ante lucem decesserunt: nam omnes relinquuntur equaliter separate, modo ad intelligendum immutabilia sola separatio sufficit, qua corpus deserit, quod erat ei ad hoc impedimento. Insuper proinde eas non frustra fuisse corporibus unitas: quia cum corpora deserant, nihil reportent, non fuerunt corporibus unitae, ut illa reportarent, que in corporibus exercuerunt, quoniam non fuerunt corporibus unitae, nisi ut illis participarent certo temporis curriculo: quatenus enim ferunt animae nihil reportent post mortem eorum: que in corporibus habuerunt: cum non sint, non frustra corporibus uniri dicebantur: quoniam finem assecute sunt, ob quem illis uniebantur: quoniam uniebantur, ut certo temporis curriculo bonis communibus animae et corporis participarent, intellectuales ergo anime non frustra corporibus uniantur, et si post mortem nihil reportent, quoniam non ut reportarent corporibus uniebantur. Sed (ut certo tempore bonis animae et corporis communibus potirentur) quo tempore elapso: post mortem aliud maius bonum consequuntur, quod non vi unionis, sed vi separationis consequi illas iustum est. Quod si ita sit, animae eorum, qui ante lucem decesserunt, licet frustra corporibus fuerunt unitae: non tamen frustra fuerunt factae: nam licet bonum non consequatur unionis vi consequendum: bonum simpliciter consequuntur, quod est cognitio

omnium rerum, quam vi separationis hinc videntur. Hec sunt, que Aristoteles diceret. Si aperte sibiipsum ostendens quoniam superius motas vellet definire. At qui vult illa omnia que animae attribuantur per philosophiam salvare, superius diximus, quo potest illa salvare: hic tamen modus, quem epilogando explicavimus: licet falsus sit, tamen magis consonat us, quem Aristoteles dicit, Plato etiam non semel hunc modum visus est velle, Marcus et Tullius, et complures alii: qui post mortem animas remanere arbitrati sunt. Sed quoniam in rebus divinis, et in us, quem nostris sensibus non subiacent, fides, et maiorum auctoritas est potissimum argumentum, ut Plato dicit, dicamus pro veritate post mortem animas remanere cum us omnibus, quem in corpore acquisit, modo illa a corpore vel ab aliqua corporis particula non dependeat, ideo et scientiae, et virtutes, et vitia remanent, penes quoque et gaudia, premium et damnum, et cetera id genus. Proinde Remanet et animarum inequalitas, veluti in corporibus inequaliter se habuerunt. Remanet praeterea in loco ut ad eum motus fuerunt saltem definitivae: licet non circumscriptione: nec omnes in eodem: graues, nam animae in imis terrae regionibus, leues, et spirituales in caelo ceterae pro ratione affectuum vnaqueque in suo loco, ut iustitia divina ordinavit. Hec, nam tradiderunt maiores nostri: et hec tenenda esse nemo debet dubitare: quia, ut probavimus superius, virtutes non sunt propter se expetendae: anima etiam est subiecto eternus a quo virtus et vitium ut a subiecto dependent. Hec sunt que mihi videntur: quem an bene dicta sint, pedibus tuae sanctitatis submitto, et illa assero: quem sanctitas tua bene esse dicta iudicat, cetera quem illi non videbunt, ilico reuoco, et tamquam male dicta explodo: refuto atque diluo. Diximus enim illa disputativae: ut videantur quantum valeant quem Pompus dixit. Valeat Sanctitas tua, et diu felix.